
6 DIÁRIO OFICIAL Nº 33685 Quinta-feira, 23 DE AGOSTO DE 2018 

RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 416 de 09 de agosto de 
2018, publicada no DOE Nº 33.677, página 07 de 10 de agosto 
de 2018, a qual concedeu Diárias a servidora EMANUELE CORÊA 
FERREIRA, Identidade Funcional nº 5937677/1, ocupante do 
cargo de Coordenador de Núcleo de Políticas Sociais, ao municí-
pio  de Paragominas/PA, no período de 16 a 19/08/2018, com o 
objetivo de Realização de cobertura jornalística do Aulão PROPAZ 
ENEM no Munícipio supracitado.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÔNICA ALTMAN FERREIRA LIMA
Presidente da Fundação PROPAZ

Protocolo: 352701

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO N°048/2018 – 
FUNDAÇÃO PROPAZ
EXERCÍCIO: 2018
PROCESSO N°: 2018/354724
OBJETO: Repasse de valores para a execução da parceria do 
projeto “MULHER EM PRIMEIRO LUGAR”
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n° 13.019/14 e demais 
legislações aplicáveis.
VIGÊNCIA: 21/08/2018 á 29/03/2019.                     .
Sociedade Civil: ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE AMIGOS DA 
FAMÍLIA
ENDEREÇO: Tv. 14 de abril, nº 46, Guamá, CEP: 66.060-460, 
Belém-PA.
CNPJ Nº: 12.939.960/0001-09.
VALOR: R$ 287.623,18 (duzentos e oitenta e sete mil, seiscentos 
e vinte e três reais e dezoito centavos)
DATA DA ASSINATURA:21/08/2018.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Mônica Altman Ferreira Lima.
Mônica Altman Ferreira Lima
Presidente da
Fundação PROPAZ

Protocolo: 352978
PORTARIA Nº 438 DE 21 DE AGOSTO DE 2018
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PROPAZ, no uso das atribuições 
legais, que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE 
Nº. 33544, de 24 de Janeiro de 2018, bem como através da Lei 
8.097 de 01 de janeiro de 2015 e ainda,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Processo nº 
2018/309290.
RESOLVE:
CEDER a (o) Casa Civil da Governadoria do Estado, o (a) servidor 
(a) NAYANA LEITE KLAUTAU FERREIRA, Identidade Funcional nº 
54189682/4, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública/
Psicologia, com ônus para o Órgão de origem, pelo período de 02 
(dois) anos a contar de 06/07/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÔNICA ALTMAN FERREIRA LIMA
Presidente da Fundação PROPAZ

Protocolo: 352731
EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO N°049/2018 – 
FUNDAÇÃO PROPAZ
EXERCÍCIO: 2018
PROCESSO N°: 2018/354690
OBJETO: Repasse de valores para a execução da parceria do 
projeto “VIOLENCIA ZERO”
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n° 13.019/14 e demais 
legislações aplicáveis.
VIGÊNCIA: 21/08/2018 á 29/03/2019.                     .
Sociedade Civil: ASSOCIAÇÃO DE MORADORES RIBEIRINHOS 
DO BAIRRO DA PRATINHA E DAS ILHAS- ASBAP
ENDEREÇO:Rod. Artur Bernardes, nº 118, passagem da ilha, 
Telegráfo, Sem fi o, Belém-PA.
CNPJ Nº: 10.531.934/0001-03.
VALOR: R$ 288.097,00 (duzentos e oitenta e oito mil e noventa 
e sete reais)
DATA DA ASSINATURA:21/08/2018.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Mônica Altman Ferreira Lima.

Protocolo: 353036

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ADMINISTRAÇÃO

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 594 DE 16 DE AGOSTO DE 2018.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,

Considerando os termos do Proc.n° 2018/326149.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 
de 24/01/94, ICARO DE TARCIO JOB E MEIRA SANTOS, Mat. 
5940150/1, do cargo de Investigador De Policia, lotado na Policia 
Civil Do Estado Do Pará - PC, a contar 01/08/2018, resguardando 
o direito à recondução nas hipóteses do art. 57, inciso I, do 
citado diploma legal.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 16 de Agosto de 
2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 352686
PORTARIA N° 597 DE 16 DE AGOSTO DE 2018.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2018/362004.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 
de 24/01/94, FRANCIELDA BORGES DE JESUS LIMA, Mat. 
5889663/1, do cargo de Técnico De Enfermagem, lotada na 
Secretaria De Estado De Assistência Social, Trabalho, Emprego 
E Renda - SEASTER, a contar 31/08/2018, resguardando o 
direito à recondução nas hipóteses do art. 57, inciso I, do citado 
diploma legal.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 16 de Agosto de 
2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 352690
PORTARIA N° 592 DE 16 de AGOSTO DE 2018.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2018/323111.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, ADRIANA TRINDADE DOS SANTOS, Mat. 57196761/2, 
do cargo de Técnico De Enfermagem, lotada no Hospital Ophir 
Loyola - HOL, a contar 30/07/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 16 de agosto de 
2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 352682
PORTARIA N° 598 DE 16 DE AGOSTO DE 2018.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2018/349794.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 
de 24/01/94, ANGELA CRISTINA COSTA CARNEIRO, Mat. 
57209025/1, do cargo de Especialista Em Educação Classe I, 
lotada na Secretaria De Estado De Educação - SEDUC, a contar 
30/06/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 16 de Agosto de 
2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 352691
PORTARIA N° 596 DE 16 DE AGOSTO DE 2018.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2018/341250.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, LENA GEISA DA ROCHA RIBEIRO, Mat. 57215168/2, 
do cargo de Enfermeiro, lotada na Secretaria De Estado De 
Saúde Pública - SESPA, a contar 31/07/2018, resguardando o 
direito à recondução nas hipóteses do art. 57, inciso I, do citado 
diploma legal.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 16 de Agosto de 
2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 352689

PORTARIA N° 593 DE 16 DE AGOSTO DE 2018.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2018/247632.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 
de 24/01/94, SERGIO FIGUEIREDO DE LIMA JUNIOR, Mat. 
5828244/3, do cargo de Medico, lotado na Secretaria de Estado 
de Saúde Pública - SESPA, a contar 01/06/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 16 de Agosto de 
2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 352684
PORTARIA N° 595 DE 16 DE AGOSTO DE 2018.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2018/337296.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, JOSIANE SOARES PEREIRA, Mat. 57192243/1, do 
cargo de Técnico De Enfermagem, lotada na Fundação Hospital 
De Clinicas Gaspar Vianna - FHCGV, a contar 27/07/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 16 de Agosto de 
2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretaáia de Estado de Administração

Protocolo: 352688

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 604/2018-GS/SEAD DE 20 DE AGOSTO DE 
2018
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial    nº. 31.824 
de 03.01.2011, e considerando o disposto no Decreto nº. 1960, 
de 18 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Ofício n° 181/2018-GAB/
SEC/SEJUDH e do Processo                 nº. 2018/252143 de 
06.06.2018;
R E S O L V E:
I-PRORROGAR, de acordo com os arts 3º, § 1º; 4º, inciso I, 
Parágrafo Único, e 5º, §§ 1º e 2º do Decreto nº. 1960, de 
18/01/2018, por 02 (dois) anos, com ônus para o Órgão 
Cessionário, a cedência da servidora KARINA FONSECA KALIL, 
Id. Funcional nº. 5887305/2, ocupante do cargo de Consultor 
Jurídico do Estado, para a Secretaria de Estado de Justiça e 
Direitos Humanos – SEJUDH.
II- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 20 DE AGOSTO 
DE 2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 352606
PORTARIA Nº 603/2018-GS/SEAD DE 20 DE AGOSTO DE 
2018
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial   nº. 31.824 
de 03.01.2011, e;
CONSIDERANDO o Despacho exarado em 14.08.2018, em que o 
Presidente da Comissão de Processo Administrativo, instaurada 
pela Portaria nº. 468/2018-GS/SEAD, de 04.07.2018, solicita 
prorrogação do prazo para conclusão dos trabalhos da referida 
Comissão;
CONSIDERANDO ainda o Art. 208 da Lei nº. 5.810/1994-RJU.
RESOLVE:
PRORROGAR por mais 60 (sessenta) dias o prazo para conclusão 
dos trabalhos da Comissão de Processo Administrativo, designada 
pela Portaria nº. 468/2018-GS/SEAD.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 20 DE AGOSTO 
DE 2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 352615
PORTARIA Nº 601/2018-GS/SEAD DE 20 DE AGOSTO DE 
2018.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial   nº. 31.824 
de 03.01.2011, e ainda;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/356661;


